
 

 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 

N.    82                                       del 06-06-2025 
 

 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
Accordo per la Coesione della Regione Piemonte - FSC 2021/2027 "G.C.V. GREEN CULTURAL 
VALLEY. PARCO INCLUSIVO NELL'AREA PROLOCO PALAGHIACCIO DI SALZA DI PINEROLO". 
Affidamento incarico per la redazione progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, progetto esecutivo, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, direzione lavori e contabilità 
finale. Codice CUP B84E24002340002 - Codice CIG B72ABAE465 

 
 

 
 
 
 

  

 

   
 
 
 
 

ORIGINALE 



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

Premesso che: 

- la Giunta della Regione Piemonte con D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023, ha individuato 23 aree 
territoriali omogenee, ulteriori rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 
2021-2027; 
- con detta deliberazione è stato, altresì, stabilito che la composizione di tali aree potesse essere oggetto 
di modifica su richiesta motivata dei Comuni interessati, rinviando a successivo provvedimento di Giunta 
regionale l’individuazione definitiva delle medesime e delle norme di attuazione delle misure, nel 
rispetto degli indirizzi indicati nella stessa deliberazione e di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 34-5431 del 
22 luglio 2022 (SNAI) e dalla D.G.R. n. 80-6284 del 16 dicembre 2022 (SUA); 
-il CIPESS con la deliberazione n. 25 del 3 agosto 2023, di imputazione programmatica alle Regioni e 
Province autonome delle risorse FSC 2021-2027, ha individuato per il Piemonte risorse pari a euro 
819.569.291,23, comprensive dell'anticipazione FSC 2021-2027 già assegnata con la deliberazione 
CIPESS n. 79/2021 
- con la deliberazione CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 6 agosto 
2024, sono state assegnate a favore della Regione Piemonte le risorse FSC 2021-2027 ed è stato così 
dato definitivo avvio, in base a un crono-programma concordato, all’attuazione delle linee di azione 
previste nel citato Accordo, ivi inclusa quella relativa alle “Strategie territoriali d’area omogenea”; 
- la Giunta regionale con D.G.R. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, in attuazione della richiamata 
D.G.R. n. 1-6477 del 6 febbraio 2023 e nell’ambito dell’Accordo per la Coesione: 

 ha approvato la composizione definitiva delle aree territoriali omogenee (Allegato A 
“Definizione aree territoriali omogenee”) e le relative 24 aggregazioni (Allegato B “Aggregazioni 
territoriali per la programmazione integrata”) tra cui l’Area “Valli Chisone e Germanasca”; 
 ha ripartito le risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a euro 105.000.000,00 per la linea di 
intervento delle Strategie territoriali d'area omogenea (Allegato C “Aree territoriali omogenee – 
risorse per area”); 

- la Giunta regionale con D.G.R. n. 1-8297 del 18 marzo 2024 ha approvato modifiche e integrazioni alla 
sopra citata delibera con conseguente adeguamento dei relativi Allegati; 

-con la medesima deliberazione ha ribadito, altresì, quanto già statuito dalla D.G.R. n. 1-8152 del 12 
febbraio 2024 demandando alla Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo 
e Sport l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione della delibera stessa, ivi 
compresi il coordinamento delle ulteriori fasi attuative della programmazione territoriale integrata per 
lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi approvati con la citata D.G.R. n. 1- 6477 del 6 febbraio 
2023 e la pubblicazione dell’Avviso contenente le modalità di presentazione del piano degli interventi, 
nonché la messa a disposizione a favore di ciascuna area territoriale dei dati di contesto socio-economici 
per costruire il piano degli interventi; 
- la Direzione regionale Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport con D.D. n. 54 del 26 
marzo 2024: 

 ha approvato l’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle “Strategie territoriali d'area 
omogenea”; 
 ha demandato a successivo atto dirigenziale la costituzione della Commissione per la 
valutazione di ammissibilità e di merito delle proposte a valere sul suddetto Avviso pubblico per la 
selezione dei progetti nell’ambito dei Piani di Intervento proposti dalle Aree Territoriali 
Omogenee; 

- la giunta regionale ha ritenuto di: 
-procedere alla concessione dei contributi richiesti per i progetti dei Comuni dell’Area Territoriale 
Omogenea “Valli Chisone e Germanasca” ammessi a finanziamento in forza della D.D. n. 425 del 3 
dicembre 2024, nell’ambito dell’“Avviso per la presentazione delle proposte progettuali ai fini 
dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area omogenea” 
come riportati, con i rispettivi CUP, nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione; 



 

- accertare l’importo di Euro 1.814.935,03 sul capitolo di entrata n. 42350 (Struttura amm.va 
responsabile A2104B Programmazione Negoziata, soggetto debitore Ministero Economia e Finanza, IGRUE, 
Roma C.F. 80415740580, codice versante 348609) del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, secondo 
la seguente ripartizione: 

• Euro 454.379,85 annualità 2025 
• Euro 1.030.721,91 annualità 2026 
• Euro 329.833,27 annualità 2027; 
- impegnare contestualmente a favore degli enti beneficiari di cui all’allegato A e nel rispetto dei loro 

cronoprogrammi di spesa, sul capitolo di spesa n. 216542 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 
la somma di Euro 1.814.935,03, secondo la seguente ripartizione: 

• Euro 454.379,85 annualità 2025 
• Euro 1.030.721,91 annualità 2026 
• Euro 329.833,27 annualità 2027; 

- La ripartizione annuale degli impegni per singolo Ente beneficiario è indicata nell’allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 73/A2104C/2025 del 21 marzo 2025 con la quale la Regione 
Piemonte ha assegnato al Comune di Salza di Pinerolo il finanziamento di Euro 55.500,00 per il progetto 
G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY" - Parco inclusivo nell'area ProLoco-Palaghiaccio di Salza di Pinerolo; 
 
Considerato che il progetto è cofinanziato per Euro 5.500,00 dall’Ente scrivente e per il resto dal fondo 
FSC annualità 2026 per Euro 45.000,00 e per l’annualità 2027 per Euro 5.000,00 
 
Premesso che per la realizzazione del progetto e la presentazione della domanda è necessario 
provvedere alla redazione della documentazione tecnico-economica da allegare alla stessa e si rende 
necessario provvedere all’affidamento dell’incarico del progettista; 
 
Ricordato che con nota prot. 589 del 14.02.2025 è stato richiesto preventivo all’Arch. PAZE’ Piero con 
studio tecnico in Perosa Argentina P.zza Marconi n. 2 e che lo stesso con nota acclarata al protocollo 
comunale al n. 824 del 04.03.2025, si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico per la redazione 
del progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione lavori, direzione lavori e contabilità finale per la realizzazione delle opere di 
cui al bando Coesione della Regione Piemonte – FSC 2021/2027 “G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY – 
Parco inclusivo nell’area Pro Loco-Palaghiaccio di Salza di Pinerolo per l’importo di € 5.807,56 oltre Cassa 
previdenziale 5% ed IVA 22% e pertanto per complessivi € 7.439,49; 
 
Accertato che per l’appalto di servizio in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 
 
Visto il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 che consente sino al 30 giugno 2025 di acquisire il CIG, 

anche al di fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali;  
 
Richiamate: 
– la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi finanziari 2026 - 2027; 
 
Visti gli articoli: 
– 50 del D.Lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
– 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 
Visti: 
– il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3257 del corrente bilancio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art 50, co. 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 mediante l’utilizzo della seguente piattaforma digitale Traspare; 
 
Dato atto che dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dallo Studio 

Architetto Piero PAZE’ con sede legale in Piazza Marconi n.2 – Perosa Argentina (TO) in quanto il medesimo 
è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i 
valori di mercato; 

 
Constatato che il suddetto operatore: 
• ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 
e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo decreto; 
• risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
che in conformità all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023 l’operatore economico selezionato non è l’operatore 
uscente e quindi è rispettato il principio di rotazione 
 
Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 5.807,56 oltre Cassa 
previdenziale 5% ed IVA 22% e pertanto per complessivi € 7.439,49; 
 
Dato atto che: 
– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

– l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
– il fine che il contratto intende perseguire è quello di incarico di progettazione integrata, direzione 

lavori e sicurezza; 
– l’oggetto del contratto è l’incarico professionale di progettazione integrata, direzione lavori e sicurezza 
 – il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Atteso che in relazione all’affidamento del servizio in oggetto è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B72ABAE465; 
Atteso che in relazione all’intervento in oggetto in oggetto è stato rilasciato il seguente codice CUP 

B84E24002340002; 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 



 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 
Considerato che: 
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Ezio SANMARTINO; 
• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 

sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale di progettazione 
integrata, direzione lavori e sicurezza all’ Architetto Piero PAZE’ con sede legale in Piazza Marconi n.2 – 
Perosa Argentina (TO); 

2) di impegnare la spesa di € 7439,49, IVA e contributo previdenziale (C.N.P al 5%) compresi, al cap. 
3257 del bilancio 2025; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di aver acquisito l’autocertificazione, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, concernente il 
possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 
40.000; 

6) Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato 
rilasciato il CIG B72ABAE465; 

7) Di dare atto che in relazione all’intervento in oggetto in oggetto è stato rilasciato il seguente codice 
CUP B84E24002340002; 

8) di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC; 

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 
del D.Lgs. 36/2023; 

11) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012; 

12) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al TAR Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ezio Sanmartino* 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 



 

 
 

Determina n. 82 del 06-06-2025 
 
 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile, 
ai sensi degli articoli 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Salza di Pinerolo, li 06-06-2025 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              (Sanmartino Ezio) * 
 

Impegno N.    77 del 06-06-2025  a Competenza   CIG B72ABAE465 

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.02.02.006 Flora 

Capitolo       3257 Articolo       RIQUALIFICAZIONE URBANA PARCO INCLUSIVO NELL'AREA PROLOCO-
PALAGHIACCIO (GCV GREEN CULTURAL VALLEY) 

Causale Accordo per la Coesione della Regione Piemonte - FSC 2021/2027 G.C.V. GREEN 
CULTURAL VALLEY. PARCO INCLUSIVO NELLAREA PROLOCO PALAGHIACCIO DI 
SALZA DI PINEROLO. Affidamento incarico per la redazione progetto di Fattibilita Tecnico-
Economica, progetto esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione lavori, direzione lavori e contabilita finale. Codice CUP B84E24002340002 - Codice 
CIG B72ABAE465 

Importo  2025 €. 7.439,49 

Beneficiario       606   ARCH. PIERO  PAZE' 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal giorno 06-06-2025 

 
Salza di Pinerolo, lì 06-06-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
ARIANNA PANETTA* 

 
 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


